
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                               

«РОДНИКОВСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ» 

Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00833941; ОГРН 1159102031703; ИНН/КПП 9109010469/910901001; ОКУД0301001 

ул. 40 лет Победы, 9, с. Родниково, Симферопольский район, РК, 297540 

тел/факс 3(652)344-223, e-mail: school_simferopolsiy-rayon28@crimeaedu.ru 

(МБОУ «Родниковская школа-гимназия») 

 

ПРИКАЗ 

 

29.05.2023                                                  с. Родниково                                                           № 273 

 

Об итогах участия в публикационной  

деятельности в 2022-2023 учебном году 

 

Во исполнение приказа № 303 от 23.08.2022 «Об организации методической работы в 

2022-2023 учебном году», в соответствии с Годовым планом школы проведен мониторинг 

участия педагогов в публикационной деятельности в 2022-2023 учебном году. 

В публикационной деятельности в текущем учебном году принимало участие – 9 

педагогов (в 2021-2022 – 24 %, в 2020-2021 учебном году – 34,6%; в 2019-2020 учебном году 

– 35,7 %; в 2018-2019 учебном году – 23 %; в 2017-2018 учебном году – 35,4 %, в 2016-2017 

учебном году – 45%; в 2015-2016 учебном году – 29,6 %; в 2014-2015 учебном году – 26,7%). 

Опубликовано в разных изданиях – 34 разработки, из них разработок программ, уроков и 

внеклассных мероприятий – 16 (32 в прошлом учебном году), методических статей – 18 (16 в 

прошлом учебном году). В печатных изданиях размещено 12 работ – по английскому языку 

(Тропина О.Л.), по биологии (Мамутова З.Б.), по психологии (Кадурина Л.И.), по географии 

(Чурсина Н.В.), по медиаобразованию (Мамутова З.Б., Тропина О.Л., Чурсина Н.В.). Работы 

педагогов школы размещены в сборниках:  

ФИО учителя Название публикации Выходные данные 

Тропина О.Л. 

 

Инновационная деятельность 

школы как фактор формирования 

функциональной грамотности 

учащихся 

Инфо-Стратегия 2022: Общество. 

Государство. Образование. 

Сборник материалов конференции. 

– Самара, 2022. 

Мамутова З.Б. Использование средств 

медиаобразования в учебно-

воспитательном процессе для 

формирования экологической 

культуры учащихся 

Сборник по итогам VI 

Международной научной 

конференции «Современное 

состояние медиаобразования в 

России в контексте мировых 

тенденций» Тропина О.Л. Инновационная деятельность 

школы как фактор формирования 

функциональной грамотности 

учащихся 

Тропина О.Л. 

Чурсина Н.В. 

Применение 

медиаобразовательных технологий 

в системе дополнительного 

образования и социального 

проектирования 

Сборник по итогам Всероссийской 

научно-практической конференции 

«IV Авдеевские чтения» (г. Якутск) 

Чурсина Н.В.  Сборник по итогам Всероссийская 

научно-практическая конференция 

«Школьная география: новая 

миссия и новые дидактические 



 

Учителем биологии Мамутовой З.Б. выпущено методическое пособие – Мамутова 

З.Б., Голота М.Г., Гусева Н.С. Активные методы обучения для развития функциональной 

грамотности. От теории к практике: из опыта работы учителя биологии: методическое 

пособие для учителей биологии. – Прага: Vědecko vydavatelské centrum «Sociosféra-CZ», 

2022. – 42 с. 

22 разработки в интернет-изданиях подтверждены сертификатами о размещении 

методических материалов на сайте infourok.ru и др.  

По итогам участия педагогов в данном направлении научно-методической работы 

проведен мониторинг школьных методических объединений. Высокую активность проявили  

учителя ШМО учителей филологического цикла (рук. Мемет-Эминова Д.Д.) – Кадурина 

Л.И., ШМО учителей иностранного языка (рук. Балашова А.А.) – Тропина О.Л.,  ШМО 

учителей начальных классов (рук. Петрайтис Н.П.) – Аблаева Л.К., Машакова А.Ш. и ШМО 

учителей естественно-математического цикла (рук. Чурсина Н.В.) – Мамутова З.Б., Чурсина 

Н.В. На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

решения» 

Тропина О.Л. 

 

Использование регионального 

компонента на уроках английского 

языка для формирования 

читательской грамотности 

учащихся на уровне основного 

общего образования 

Сборник по итогам Девятой 

Всекрымской конференции 

«Инновационные технологии в 

преподавании английского языка» 

(КИПУ) 

Тропина О.Л. 

 

Svyatoslava’s Spring Региональный сборник обучающих 

материалов «Мы – Россия. Крым», 

посвящѐнный Году народного 

искусства и нематериального 

культурного наследия народов 

России 

Тропина О.Л. 

 

Киноклубная деятельность как 

эффективное средство повышения 

качества воспитания в современной 

школе 

Актуальные ресурсы 

кинопедагогики: воспитание и 

образование: материалы 

Всероссийского круглого стола (с 

международным участием / 

Уральский государственный 

педагогический университет ; под 

научной редакцией Н. А. 

Симбирцевой, А.К. Бернатоните. – 

Электрон.  дан. – Екатеринбург : [б. 

и.]. – 1 CD-ROM. – Текст: 

электронный 

Тропина О.Л. Медиаобразовательный процесс в 

современной школе как фактор 

информационной грамотности 

учащихся и педагогов 

Сборник по итогам круглого стола 

«Кинопедагогика: решение 

просветительских задач» 

(Уральский ГПИ) 

Тропина О.Л. Использование регионального 

компонента на уроках английского 

языка для формирования 

читательской грамотности 

учащихся на уровне основного 

общего образования 

Крымский гуманитарный вестник: 

Сборник научных статей / Отв. ред. 

А.Н. Рудяков; ГБОУ ДПО РК 

«Крымский республиканский 

институт постдипломного 

педагогического образования». – 

Симферополь: ИП Минакир И.Л. 



 

1. Считать организацию работы по направлению публикационной деятельности 

удовлетворительной. 

2. Считать данное направление одним из приоритетных в организации научно-

методической деятельности школы-гимназии  в 2023-2024 учебном году. 

3. Балашовой А.А., Мемет-Эминовой Д.Д., Петрайтис Н.П., Чурсиной Н.В., 

руководителям школьных методических объединений 

3.1. Проанализировать участие членов ШМО в данном направлении работы 

июнь, 2023 

3.2. Спланировать мероприятия по повышению активности участия  

            июнь-август, 2023  

4. Ответственность за исполнением приказа возложить на Тропину О.Л., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                    Л.В. Могильная 

 

 

С приказом от __________2023 №_____ ознакомлены:   

 

_______________ Анна Анатольевна Балашова 

«_____» ___________ 2023 

_______________ Диана Дляверовна Мемет-Эминова 

«_____» ___________ 2023 

_______________ Наталья Петровна Петрайтис  

«_____» ___________ 2023 

_______________ Ольга Леонидовна Тропина  

«_____» ___________ 2023 

_______________ Наталья Валерьевна Чурсина 

«_____» ___________ 2023 

 


